Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

δὴν funem aut restim significare, sed nerviam, aut fiduciam. Puramus vere legi: *Itaque dicunt milites ad vectim, quem circumeunt ludentes.* Nam Cornicularia, nomen comoediæ, facile indicat, *milites* legendum esse. Ludunt milites, ut apparet, qui palum ad terram destitutum, seu vectim circumeant, vocentque illum ideo *Circum*. Ex qua circuitione Varro etymologiam suam probare conatur. Quamquam translatio potius est. in eundem enim sensum Plautus ipse *Milite* translate dixit: *Jam est ante ædis Circus, ubi sunt ludificandi mihi.* Est enim idem jocus, qui in *Cornicularia*. Posidippus item apud Athenæum eadem translatione lusit:

Ἰππόδρομος οὗτός ἐστι σοὶ μαγυρικῆς.

Quod autem hic vectim in terra destitutum esse cognoscimus, quem milites circumeunt, fortasse est ex vulgato exercitamenti genere in militia veteri: quod milites ad palum se exercent. Qui locus veteribus *Palaria* dicebatur, ut ait Charisius: Nam alioqui, cum singulari congressu duo se exercebant, locus *Batualia*, ipsi *Batuatores* dicebantur. *Batuere* enim, ferulis velitari, aut verberare, ut apud Suetonium in Vespasiano legimus. Tamen Cicero posuit inter κακήφρατα in erudita illa epistola ad Pætum. Quia Syracusane βατεύειν dicebatur, cum mas inhit feminam. Theocritus:

— Ὅκκ' ἐσοπῆ τὰς μνηάδας, οἷα βατεύνται.

Varro proprie dixit insilire equilam. Quare cum Vertranius alibi dixerit, hanc vocem Latinam non esse, videndum est, num putet apud Ciceronem barbata, vocabula exstare, quæ ipse mutare velit. Nos certe longe aliter rem se habere ostendimus ex illo Ciceronis loco, qui, antea obscurus, a nobis illustratus est. SCALIG.

lin. 26. *Quid cessamus ludos facere? Circus noster &c.*] Trochaicus est, in quo miles, quem circumeunt ludentes, vocatur figurate *circus*. TURNER.

lin. 31. *Magistratus misit.*] *Magistratus signum misit.* Ex libris. AUGUSTIN.

ead. *Quod a muri parte pinneis turribusque carceres olim fuerunt. Scripsit poeta &c.*] Lego: *Quod a muri ——— olim fuerunt, scripsit poeta;* aut, ut in vetere reperio editione, *a Murtis parte.* Nam illæ pinne & turres oppidi quandam speciem præ se ferebant. Equidem posteriorem scripturam veriore melioremque credo; sed priorem tamen damnare non ausim. TURNER. Pro poeta marg. Scalig. *Ennius.* Ita fortassis scripsit Ennius in *Annalibus*:

*Insidit curram Dictator, ubi oppidum adusque
Pervehitur.*

Sed Varro in referendis testimoniis poetarum numeros versuum negligit sæpissime, nonnunquam etiam verba commutat, ut illud Terentii Adelphis:

*Hoc patrium est potius consuefacere filium,
Sua sponte recte facere, quam alieno metu;*
ipse ita refert: *Satius esse, sua sponte recte facere.* & ex eadem fabula:

Obsonat, potat, olet unguenta de meo;
hic est:

Scortatur, potat, olet unguentum de meo.
Item Plauti Pseudolo:

Non prorsus, verum ex transverso cedit, quasi cancer solet;
ita adducit; *Ut transversus non provorsus cedit.* POPMA.

Pagina. 43.

lin. 3. *Intimus circus ad Murtium vocatus]* Lego: ad *Murtim*, ut modò, a *Murtis* parte. Venus autem primum *Murtea*, postea *Murtia* vocata est. Plinius: *Quin & ara vetus fuit Veneri Myrtæ, quam nunc Murtiam vocant.* Est & Arnobio *Murcia* segnium Dea. *Murtiæ* meminit Tertullianus in libro de Spectaculis, quam esse *marmoris* Deam dicit, ubi fortasse *marcoris* scribendum est. *Murtiam enim Deam marmoris volunt, cui in illa parte ædem vovere.* TURNEB. Pro *Murtium* marg. Scalig. *Murcis*. Rectius legas: *Murtum*. *Murtum* vocabant initio a *murteto*, quod ibi proximum erat: postea *Murtum*; in quo Procilius putabat allusum ad urceos, quia is locus inter figulos esset. Sic Venus *Murtia* primum cognominata fuit, deinde *Murcia*, auctore Plinio. Augustin. de Civit. Dei lib. 3: *Deam Murciam, quæ præter modum non moveret ac faceret hominem, ut ait Pomponius murcidum, id est, nimis desidiosum & inactuosum.* Ejus sacellum fuit ad Circum sub monte Aventino, qui ante *Murtus* vocabatur, ut tradit Festus. hinc *aræ Murtiæ*, quarum meminit Plinius lib. 2; & *Murtiæ metæ*, idem locus, qui Varroni *Ad Murtum*. Tertullianus de Spectaculis: *Consus, ut diximus, apud metas sub terra delitescit Murtias, has quoque idolum fecit. Murciam enim Deam marcoris volunt, cui in illa parte ædem vovere.* POPMA.

lin. 5. *Alii esse.] Alii inesse.* AUGUSTIN.

lin. 10. *Ludis Tauriceis.] Reperio, Ludis tauriis;* quod ut

leve & exiguum, ut multa alia, sane præterire debui, & piget adscripsisse. TURNEB.

lin. 18. *Qui ad senatum essent missi. Is Græcostasis appellatur à parte, ut multa.*] Sic distinguo: *Qui ad senatum missi, is Græcostasis, à parte, ut multa.* TURNEB.

lin. 31. *Coacervata & confuta.*] In alijs libris est *conseptra*: quæ varietas me adducit, ut putem, scriptum fuisse *confipta*. Festus: *Confiptum apud Ennium pro conseptra reperitur.* ΡΟΡΜΑ.

Pagina. 44.

lin. 5. *Argiletum sunt qui scripserunt ab Argo, seu quod.*] In vetere libro reperio, *ab argula, seu quod*: ut legendum videatur, *ab Argu lapsu*, immo, *ab argilla seu Argo*. Nam utroque modo vocari potuit. TURNEB. Vetus lectio recta est: *Argiletum sunt qui scripserunt ab Argula, seu Argo*. Nam id est ἀπὸ τοῦ Ἀργόλα, ἢ γουῖ Ἀργου. Stephanus: Ἀργεῖος οὐ παρὰ τὸ Ἄργος οὐδέτερον (ἦν γὰρ διὰ τοῦ ι) ἀλλὰ παρὰ τὸν Ἄργον τὸν κτίστην. λέγεται γὰρ καὶ Ἀργόλας. Ἀριστοφάνης ἠρώσιν:

Οὐκ ἠγόρευον, οὗτός ἐστι γ' οὐκ Ἀργόλας.

Μὰ Δι' οὐδέ γ' Ἕλλην, ὅσον ἔμοιγε φαίνεται.
καὶ Εὐριπίδης ἐν Πλεισθένει

Ἐγὼ δὲ Σαρδιανός· οὐ γὰρ οὐκέτ' Ἀργόλας.

Turnebus *ab Argu lapsu*. quis dixit illi, eum ibi lapsum fuisse? SCALIG.

lin. 9. *Publilium vicus, & Cosconium vicus, quod ab his vicis dicuntur ædificati.*] Invenio in antiquo codice, *Publius & Cosconium*, quod ab his vicis dicuntur ædificati. *Viocuri* autem sunt curatores viarum. Ante hanc vocem usurpavit Varro: *Quis enim non videt, unde aurifodina & viocurus?* In antiquo lexico scriptum est, *viaculus, ὁδῶν ἐπιμελητής*. sed vel *viarius* vel *viocurus* in eo scribendum censeo. Vicus Publii a Rufo collocatur in ea urbis regione, quæ Via lata dicebatur: Vicus publicus in Alta semita. TURNEB. *Viocuris* se vidisse scriptum in vetusto exemplari admonuit me doctissimus Adrianus Turnebus: ex cuius fide hæc reponimus. *Viocuris* vero, id id, *Ædilibus*. Meminerat hujus vocis & supra in proœmio libri. SCALIG.

lin. 11. *Clivus proximus ad florales usus versus &c.*] Lego: *Clivus proximus a Flora susus versus*. *Susus* pro *sursum* hic dicitur, ut *susum* apud Catonem: *Ita subducito susum ani-*

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

Titulinam. Varro Menippea, Hercules tuam fidem: *Non Titulinam, inquam, ego ipse invoco: quod meae aures abs te obsidentur.* Hanc qui invocabant, ferias observabant. Itaque ara ei dicata in Aventino ad tutelam populi Rom. sicuti etiam Tutani extra portam Capenam. Quod quando Hannibal, ut ait Ennius,

Ob Romam noctu legiones ducere cepit,
tantus terror ex quibusdam terriculamentis nocturnis invasit Pœnum, ut inde pedem retulerit. Quo facto fanum ibi consecrarunt, ab eventu *Rediculum* appellatum: Deum vero, cui consecrarunt, *Tutanam*. Ita collegimus illa ex Festo & Plinio lib. 10; hæc ex eadem Satyra Varronis, quam inscripserat, Hercules tuam fidem:

Noctu Hannibalis cum fugavi exercitum,

Tutanus hoc, Tutanu' Romæ nuncupor.

Hoc propter, omnes qui laborant, invocant.

Ubi non prætereundum, ex prioris versiculi auctoritate confirmari quoque opinionem Val. Probi, qui obliquorum penultimam producebat in hujuscemodi nominibus Pœnis, Hasdrubal, Hannibal, Hiempsal. De quo exstat integrum caput in Gellianis animadversionibus. SCALIG. Idem in margine, *Tullina*. Quid si *lucos*? qui frequentes in Aventino monte, in quo Ennius poeta habitavit. Sed & paulo ante lin. 22. est in libris veteribus *lignonem Porcius*, pro quo reposuerim *lucum eum Porcius*. is est, opinor, Porcius Licinius, quem de poetis Latinis scripsisse ex Gellio cognoscimus. De Tutulina plura diximus ad Satyram Hercules tuam fidem. POPMA.

lin. 29. *Præterea intra muros.*] Roma vetus, quam Varro in his libris appellat *Antiquam urbem, antiquum oppidum, & antiquum oppidum Palatinum*, habuit portas, *Mugioniam*, qua pecus in bucita, id est, pascua exigebant; *Romanulam*, qua descendebant ad paludem navigabilem lintribus, quæ palus exsiccata postea mutavit in Novam viam, & locum celeberrimum urbis Velabrum. unde Varro hic tradit, illam habere gradus in Nova via, & lib. 6, Novam viam & Velabrum extra urbem antiquam fuisse non longe a porta Romanula. *Janualem*, quæ semper belli tempore patebat: *Pandanam*, prius dictam *Saturniam*, a monte Saturnio: de qua meminit supra. POPMA.

lin. 30 sq. *Quod ea pecus in Bucitatum antiquum oppidum exigebant.*] Ne quid dissimulem, aut celem, equidem non intelligo hæc, nec quemquam adhuc conveni, qui intelligere se

fateretur. Hic *Bucitatum* nescio quod oppidum, nunquam fando auditum emendatores condunt. ego potius scripturam falsariam puto, scribendumque, in *buccina tum*, vel potius uno verbo, *imbucinatum antiquum oppidum exigebat*. Varro de Re rustica: *Subulcus debet confuescere, ut omnia faciant ad buccinam: primo cum incluserunt, cum buccinatum est aperiunt, ut exire possint in eum locum, ubi hordeum fusum in longitudine sit*. Hujus etiam consuetudinis in historiis Polybius meminit. Est qui in *bu citatum*, id est, *potum citatum*, interpretetur. TURNEB. Faceffit negotium doctissimis viris hic locus, neque immerito: adeo ut pluribus modis conatus sit Turnebus veram lectionem indagare. sed, ut & ipse ingenue fatetur, frustra tentavit. Nos autem, nisi nostrum nos augurium fallit, nulla pæne immutatione ad veram Varronis sententiam pervenimus. Censemus enim, ut res ipsa vult, ita legendum: *Quod ea pecus in bucita tum antiquum oppidum exigebat*. *Bucita*, seu *buceta* (nam utrumque reperio) glossæ meæ veteres interpretantur *pascua*, ubi cientur boves. Quod glossæ non solum nobis mentem Varronis aperit, sed etiam etymon præterea pro cumulo addit. neque semel ita reperi in ipsis glossis. Quod si ipsæ hoc non monuissent, tamen ejus rei semper locupletem auctorem Gellium laudare potui. Is enim lib. 11, c. 1 ita scribit: *Timæus in historiis, quas oratione Græca de rebus populi Rom. composuit, & M. Varro in antiquitatibus rerum humanarum, terram Italiam de Græco vocabulo appellatam scripserunt, quoniam boves Græca veteri lingua ἰταλοὶ vocitati sunt. quorum in Italia magna copia fuit, buccetaque in ea terra gigni pascique solita sint compluria*. Hæc ille, ubi interpolaverunt audaces homines, *buceraque*. Scio equidem, *bucera* esse *armenta*: sed nescierunt ipsi, pasci hic esse non *νέμειν*, sed *νέμεσθαι* passive. Sidonius Epist. 11 lib. 11: *Inter greges tintinabulatos per depasta buceta reboantes*. Quare hoc vocabulum nunc primum excitatur e pulvere & situ, ubi diu ignoratum latuerat. Recte igitur Varro, *Mugionis portam dictam a mugiente pecore, id est bubulo*, quod ea ad pascua sua exigeretur ab antiquo oppido. Quotiescunque historici Romani oppidi mentionem faciunt, nihilque præterea addunt, non dubium est, antiquam Romam intelligi, quam quadratam vocavit Ennius: *Et quibus exstiterat Romæ regnare quadratæ*. Idcirco scribit Liv. lib. 45: *In oppido Minervio duas portas, & muri aliquantum de cælo tactum*. lego: *In oppido Minervii duas portas, vel partes &c.* Ignorat enim doctissimus

Turnebus, quid sit ibi oppidum. Cum tamen sit quadrata Roma, ut diximus, cujus nunc mentionem facit Varro, & in qua porta *Mugionis*, de qua nunc sermo est, fuit. Nam quemadmodum veteres Græci ἀστὺ cum dicunt, intelligunt Athenas κατ' ἐξοχὴν, sic Romani, cum oppidum dicunt, intelligunt vetus oppidum Palatinum; ubi primum Roma condita fuit. SCALIG.

Pagina 46.

lin. 2. *Quæ habet gradus in navalia.*] Vulg. — *In novalia.* Ego profecto, quæ sint ista *novalia*, & qua partē urbis fuerint, apud nullum veterum invenio. Alii *Navalia* legunt. Ubi dupliciter erratur. nam neque ita Latine loquimur; & Varro de quadratæ Romæ portis agit: cum tamen *Navalia* trans Tiberim fuerint, ut cognovimus ex Livio & Plinio. Plane non dubito legere, parva admodum licentia, *Quæ habet gradus in Nova via.* De hac *Nova via* alibi meminit ipse. SCALIG.

lin. 3. *Janualis porta.*] Δίπυλον Ἴανου Plutarcho: & πολέμου πύλη. *Sunt geminæ belli portæ, & Virg. Plutarchus de Fortuna populi Rom. Ἴανου δίπυλον, δὲ πολέμου τῆχην καλοῦσι.* Budæus *fortunam belli* vertit. Non vidit, πύλην, non τῆχην, legendum: præsertim cum in vita Numæ eadem repetat Plutarchus. SCALIG.

lin. 4. *Et jus institutum.*] *Et institutum.* AUGUSTIN.

lin. 5 sq. *Ut sit clausa semper, nisi cum bellum sit.*] Lego: *Ut sit aperta semper* &c. TURNEB. Locus corruptus in omnibus vulgatis editionibus. Veteres habent: *Ut sit aperta semper.* Unde veram hanc lectionem eruimus: *Ut sit aperta semper, nisi cum bellum sit nusquam.* Traditum est memoria, *Pomilio rege fuisse operam & post.* Satis constat, Numam regem instituisse Quirini templum claudere pace pop. Rom. terra marique parta, & aperire tempore belli: & ipsum primum clausisse: bis deinde clausum fuisse, semel T. Manlio Cos. post Punicum primum perfectum bellum; iterum post bellum Adriacum ab Imperatore Cæsare Augusto, pace terra marique parta. POPMA.

lin. 9. *Super lectuleis origines.*] Hæc non cohærent superioribus. AUGUSTIN.

lin. 11 sq. *Ut etiam nunc fit in castris.*] Lecticæ militares dicebantur *Cubæ* Sabina lingua, Græce χαμευνάδες. Plato Συμπόσιο: Τελευτῶντες δὲ τινες τῶν Ἴώνων, ἐπειδὴ ἐσπέρα

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

de cervicalibus, aut pulvinis, ἔχεις ἄχυρα καὶ χνοῦν, ait. Latini autem, quidquid tomento inculcabant, vocabant culcitam. unde ei nomen. Itaque céntrumculum, quod Dioscorides πίλημα vocat, id est pulvillum, culcitam appellat Plautus Milite:

*Causiam, inquit, habeas ferrugineam, culcitam ob oculos la-
neam.* SCALIG.

lin. 21. Ac.] Marg. Scalig. hac.

lin. 22 sq. *Pulvinar, vel a plumeis, vel a pelluleis declina-
runt.*] Lego in antiquo libro: *Pulvinar vel a pluribus, vel a
pollulis declinatum.* Posterius utique verissimum. *Pulvinaria*
enim *pollula* & exigua sunt culcitis comparata: sed & ea ha-
bere plura patresfamilias solent. Cato labellum *pollulum* pro
parvo, eodem modo dixit. Potest & dici sic vocatum, vel a
pluribus hominibus, vel a pollulis: idque consentaneum magis
ejus voluntati videbitur. Pro *pluribus, plumis* edunt formularii
libri: quos non reprehendo. TURNEB. Scribendum puto,
A polulis, Polulæ, seu Polæ, erant pilæ ex aluta, molli to-
mento farctæ, quibus datatim ludebant in foro. Unde *polire,*
pila ludere dicebant veteres. Auctor Festus. Id tractum a Græ-
co. Nam φαλλῆς Græce significat veretrum, quod gestabatur in
pompa Liberi. Primum ita vocabatur, quamdiu fieret ex ficu:
postquam ex aluta rubra fieri cœptus, dictus πολίων. Ab eo Po-
læ Latinæ, quæ ex aluta fiebant. Et Polimenta, testiculi por-
corum dicti, postquam ex illo folliculo evaginati erant in ca-
stratione. Verrius ineptit a politione. Sic a φαλλῆς follis, qui
& suffiscus in testiculis. Ergo *polvinar* a polis: quod ex alu-
taceo scorto. Unde σκύτινα προσκεφάλαια Polluci. Inde co-
gnomenta Romana, *Polliones* & *Pollæ.* SCALIG.

lin. 25. *In heis multa peregrina, ut Sagum, Reno Galli
quid gaunocumma. ejus sagum, & Amphimallon Græca.*] Locus
mendosus. AUGUSTIN. Lego: *Ut sagum, Rheno, Gallica:
gaunace, amphimallum, Græca.* quod additum est, *majus sa-
gum,* interpretatio est hominis ineruditi. Hesychius: Καινά-
και στρόματα ἢ ἐπιβόλαια ἐτροβάλλα, id est, *gaunacæ* sunt
stragula aut operimenta altera parte villosa. Est & *gaunace* ge-
nus pallii ad induendum. TURNEB. Hæc quoque pariter men-
dosa leguntur in editione Romana. Quæ tamen non multum
absunt a vera lectione: *In his multa peregrina, ut sagum,
reno Gallica: Gaunacum majus sagum, & amphimallon, Græ-
ca.* Interpretatur *Gaunacum majus sagum,* quod esset cras-
simum vestimentum. Aristophanes *Vespis:*

Οἱ μὲν καλοῦσι περσίδ', οἱ δὲ καυνάκην.

Pollux tamen ibi legit κανδίκην. Apud Athenæum lib. 14, αὔνακας ἀμφιβεβλημένοι, perperam pro γαύνακας. Vide Hesych. & Pollucem lib. 6, & Ælianum de animal. lib. 17, cap. 17. Sagum Gallicam vocem esse, Strabo & alii quoque testantur. Plinius ait, inventum Gallorum esse, scutulis sagos dividere. Quas Plinius in sagis Gallorum vocat scutulas, eas πλινθία Diodorus, de iisdem sagis loquens. Ait enim, Gallos sagula ῥαβδωτὰ gestare πλινθίοις πολυανθέσι καὶ πυκνοῖς διειλημμένα, hoc est, quadris & maculis quibusdam reticulate distincta. Nihil enim aliud intelligit per πλινθία, quam quas hodie Galli vocant *lausangias*, quasi *laurangias*, a lauri folio, quod habet rhombi figuram. Explicat & Plinius, qui maculas & plagulas in retibus, vocat scutulas, ut cum de cassibus araneorum loquitur. Item Livius, qui in funda scutale vocat, quod est reticulatum in medio fundæ. Scutulatum sagum igitur, reticulate distinctum: ac propterea virgatum Virgilio & Propertio; non purpureum, quod negatur Servius: nec ab eo, quod ῥάβδοι in vestibus dicerentur αἱ πάρυφοι πορφύραι, quod quidam ex Polluce falso accommodarunt; sed quod maculas in retibus & scutulas vocari ostendimus, id in retibus quoque ῥαβδοειδές Pollux vocat, hoc est, virgatum. Quod cum ita sit, virgati saguli, seu scutulati, sunt reticulati, ac maculis distincti in speciem cancellorum. ἔστι δὲ, inquit, βρόχος, τὸ συνεχές ἐν τοῖς δικτύοις τετράγωνον διάστημα, συνεστηκὸς ἐκ τετάρων ἀμμάτων ὃ τεινομένης τῆς ἀρκυος γίνεται ῥαβδοειδές. Vide, quam aperte macularum τὸ σχῆμα vocavit virgatum. Quod quidam non videns, mutavit, & vertit tanquam legisset ῥομβοειδές: qui sensum quidem Pollucis assecutus est, vim autem vocis ignoravit. Etiam Græci in capite humano consuturas transversas, ut vocat Celsus, ῥαβδοειδεῖς esse dicunt: quod videlicet alia aliam scandat, more cancellorum. Forſan etiam rete quadrangulum vocavit Varro Parmenone, quod ῥομβοειδές. quod τετράγωνον τὸ σχῆμα βρόχων, ut supra Pollux.

Lepusculi iumentis hoc quadrangulum

Dedit Diana, rete nexile, arcyas,

Viscum fugelæ, lineamque compedam.

Reposuimus *arcyas* ex veteri scriptura. *Renones* vocant Galli *pelles* aut *exivias pecudum*. Cæsar lib. 6; item Sallust. apud Servium, & Fl. Sosipatrum. Id videntur accepisse a Græcis, qui ῥῆνας τὰ μῆλα vocant. nam & ipsi Galli aliquando Græ-

ce locuti sunt, ut volunt quidam. In quo monendus mihi est Vertranius, qui non vidit, eam vocem Gallicam esse: & putavit mutandam in *Senones Gallos*. SCALIG.

lin. 27. *Torale*.] Scribe *toral*. AUGUSTIN.

lin. 28. *Torus a torvo*.] *Torus* est quivis funis ex loris retortus: unde nomen habet. Cato: *Funem exordiri oportet longum pedes 72, toros 3. Habeat lora in toros singulos 9, lata digitos 2*. Quod autem toris lecti tenderentur, ab eo toros vocarunt. Herodotus τόνους vocat, τοὺς τόνους ἔϕοντες τῶν κλινέων, ἐσιτέοντο. unde illud Homeri τρητοῖς ἐν λεχέεσσι. SCALIG. *Tori* erant lecti altiores illustrium personarum. Virg. lib. 2 *Æneid*.

Inde toro pater Æneas sic orsus ab alto.

& lib. 6:

————— *lucent genialibus aliis,*

Aurea fulcra toris.

Hinc Varro *torum* putat dictum a *torvo*, quasi *tuorum*, quod sit in promptu, & propter altitudinem facile possit videri, sicut ante: *Turres a torvis*, quod hæ prospiciunt ante alios. nimis coacte. Aptius lib. 1 de Vita populi Romani: *Quod fronde lecticas struebant, ex ea herba torta Torus appellatus*. POPMA.

lin. 29. *Ab hac similitudine Torvinus*.] Lego: *Ab hac similitudine torulus*. TURNEB.

lin. 30. *Quia simplici scansione scandebant in lectum non altum*.] Lego: *Qua simplici &c*. TURNEB. Vulg. *Quia simplici scansione scandebant in locum non altum*. Altiores enim cubiculares lecti, quam triclinares, ut idem videtur innuere lib. 7: *Quod si esset analogia petenda in supellestite, omnes lectos haberemus domi ad unam formam: & aut cum fulcro, aut sine eo: tum ad tricliniarem gradum, non ad cubicularem*. Unde proverbium Varronis apud Nonium, *Fulmentum lectum scandit*: fortasse ad differentiam cubicularis, qui sine fulmentis scandebatur. Est autem *Fulmentum lectum scandit*, simile illi, ἀνω ποταμῶν παγαί. SCALIG.

Pagina 47.

lin. 1 sq. *Quod geritur ab inferiore in superiorem*.] Reperio: *Quod gerit in inferiora superiorem*. De hoc gradu sic alio loco Varro loquitur: *Omnes lectos haberemus domi ad unam formam, & aut cum fulcro, aut sine eo, nec tum ad tricliniarem modum, tum cubicularem*. TURNEB.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

Κάρυξ εὐθύς ἰὼν πρῶ μοι δέξα νόμων μόσχον καλήν.
 Καὶ
 Ἄριστοτέλης ἐν τῇ Ταραντίνων πολιτείᾳ φησὶ παλεῖσθαι νό-
 μισμα παρ' αὐτοῖς νόμμον, ἐφ' οὗ ἐπτετυπῶσθαι Τάραντα
 τὸν Ποσειδῶνος δελφῖνι ἐποχούμενον. Ergo ut ab ἀναβολῇ,
 & Dorice ἀμβολὰ, ἀβόλλα fecerunt: sic ἀνόμος, unde νόμι-
 σμα, νόμμος. Quare inepte Suetonius Tranquillus a Numa
 nummos appellari scribit. Hæc enim verba ex eo recitat Sui-
 das: Ἀσάρια Νουμᾶς, ὁ πρῶτος βασιλεὺς, μετὰ Ῥωμύλον,
 Ῥωμαίων γεγονὼς, ἀπὸ σιδήρου καὶ χαλκοῦ πεποιημένα
 ἐχαρίσατο Ῥωμαίοις, τῶν πρὸ αὐτοῦ πάντων διὰ σκυτίνων
 καὶ ὀστρακίνων τὴν χρεῖαν πληρούντων, ἅπερ ὠνόμασεν ἐκ
 τοῦ ἰδίου ὀνόματος νουμμία, ὡς φησι Τραγκύλλιος. SCALIG.

Pagina 48.

lin. 12. *Hæc Græce δωτίνη.*] Repone δῶς. Hesiodus:

Δὼς ἀγαθὴ, ἄρπαξ δὲ κακὴ. SCALIG.

lin. 13. *Domum.*] Marg. Scalig. *demum.*

lin. 14. *Nam Græce ut ipsi δῶρον, ut alii δόμα.*] Lego in antiquo libro: *Nam Græce, ut a se, domum, ut alii δόμα:* ut prius vocabulum Siculum intelligamus. TURNEB.

lin. 16. *A Græco ἀρραβών.*] Vulg. *A Græcis ἀρραβών.* At ne Græcum quidem: sed merum Syriacum. Arabon enim apud ipsos dicitur. Descenditque ab eo verbo, quod apud eam gentem significat ἐγγυᾶν. SCALIG.

lin. 18. *Cum minus re factum, quam quanti constat.*] Lego: *Cum minus refectum, quam quanti constat.* Nam *re factum* probare non possum. TURNEB.

lin. 19. *Si amplius, quam exolverit quanti esset ceptum.*] Lego: *Si amplius exolveret quam quanti esset emtum.* TURNEB. Marg. Scalig. *Ex eo luerit, quam quanti.*

lin. 25. *Quod singulæ dicuntur appellatæ esse multæ, quod olim unum dicebant multa.*] Lego: *Quod singulæ dicuntur appellatæ esse: multæ, quod unum dicebant multa.* Sensus est, cum singulæ olim hæ appellarentur, multæ a populo dicebantur: unde & nomen adeptæ sunt, quod unum dicebant multa. quod quidem ex eo probat, quod rustici prima urna addita dicere solebant multa. Id autem, ut opinor, faciebant ominis gratia, copiam & multitudinem ominantes. TURNEB. Varro obviam it objecturis, quare singulæ multæ ita vocatæ essent, cum multus adjectivum multitudinem significet: ejus rei causam

magis subtilem, quam veram, reddit. olim enim unum dixisse multa. Sed nimis tenuis & λεπτολόγος est in hac etymologia Varro. Nam veteres cum plures culeos in dolium unum inditari essent, primo addito, dicebant, *multa*, hoc est, *numera*, pro quo Galli dicunt *enprun*, id est, *en pro uno*. Id enim *multare* verbum significat. Plaut. Stich. *Cum quo multas una multavi miserias*, id est, ἐξηριθμησάμην. Quamquam proprie *multare* est polliceri in auctionibus, πλειστηριάζειν. Varro autem putavit illud *Multa* esse nomen, & significare *Unum*, quod in primo numero ita dicerent. SCALIG. Veteres credebant, fascinationem iis rebus nocere posse, quarum numerus constaret. itaque cum numerabant, ad depellendum fascinum dicebant *Multa*: in qua voce non est numerus praefinitus. Ex hac superstitione ait Catullus:

*Conturbabimus illa, ne sciamus,
Aut ne quis malus invidere possit.*

Et:

*Quae nec pernumerare curiosi
Possint, nec mala fascinare lingua.*

Varro etiam *multae* pecuniariae etymon inde deducit; et si lib. 19 Rerum humanarum id vocabulum Sabinum esse dicit, non Latinum. ΡΟΡΜΑ.

lin. 27. *Cum in dolium aut culeum unum addunt rustici. Vinum addunt.* AUGUSTIN. addicente Turnebo.

lin. 28. *Pœna, a puniendo — quod post peccatum sequitur.]* Lego: *Pœna a pœniendo, aut quod post peccatum sequitur.* Pœnire pro punire antiqui dicebant. TURNEB.

Pagina 49.

lin. 8 sq. *Præda. Præmium a præda, quod ob recte quid factum concessum. Si datur quod reddatur, Mutuum.]* Reperio: *Prædia primum a præda, quod ob recte quid factum concessum sit. Datum quod reddatur, mutuum.* Tamen quod obtinuit, *præmium a præda*, loco non moveo, & præfero. TURNEB.

lin. 10. *Quod Siculi μοῖτον.* Ita scribit Sophron, μοῖτον ἐνατίτημον.] Lego: — Itaque scribit Sophron, μοῖτον ἀντιμῶ. Id erit, mutuo redhonorō, vel mutuum colo. TURNEB. Sophron scripsit mimiambos, sed prosa oratione. Ejus imitatione mimiambos quoque scripsit Herodotus, vel Herodes quidam vetus scriptor, versibus Hipponacteis: quem secutus Mattius Romanus poeta. Maurus Terentianus:

*Hoc mimiambos Mattius dedit metro,
Nam vatem eundem est Attico thymo tinclum
Paro lepore consecutus & metro.*

Intelligit, inquam, Herodotum, cujus scizontas adducit Stobæus. Sed apud eum perperam ἡμιάμβους legitur pro μιμιάμβους. Hic est ille, qui apud Athenæum dicitur λογόμενος. Mattius vero sæpè in mimiambis adducitur a Gellio. — *Μαeton απιθυμο*] Hesychius habet μοῖτον ἐντί μοι. Puto, μοῖτον ἀντίτιμον. quasi dicas, ἡ χάρις, ἀντὶ ἀποίνων; quod gratus animus sufficit ad rependendum beneficium. Vel potius μοῖτον ἀντίτιμον, Par pari. nam ἀντίτιμα, τὸ ἀποίνα. & fortasse verum est. Porro apud Hesychium depravata sunt verba, ubi explicat hoc proverbium. Quæ ita corriges: μοῖτον ἀντίτιμον. παροιμία Σικελοῖς. ἡ γὰρ χάρις μοῖτος. Μοῖτον, χάρων. Εγγο μοῖτον ἀντίτιμον, mutuas vicissitudines, hoc est, Par pari. SCALIG.

lin. 17. *Quingentos æris ad pontem deponebant.*] Marg. Scalig. *Quinquagenos æris ad pontificem dependebant.*

lin. 25. *Adtributa pecunia.*] *Attributa pecunia*, quæ tradita erat ea lege, ut hæc alii solveretur. Hoc Græce προστίθεσθαι τὰ χρήματα. Xenophon Ἑλληνικῶν δ', Ὁ δὲ Φαρνάβαζος ἀκούσας ταῦτα, ἀπέστειλεν αὐτὸν προθύμως εἰς τὰς Ἀθήνας, καὶ χρήματα προσέθηκεν αὐτῷ εἰς ἀνατειχισμόν. SCALIG.

lin. 26. *Id quod.*] Marg. Scalig. *In quos.*

Pagina 50.